
  

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 146 
din 16 aprilie 2018 

cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice 

 faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie   
„Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 21954/22.03.2018, 
      Analizând raportul de specialitate nr. 21957/22.03.2018 al Biroului Reparaţii Imobile, din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, 

            Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico - Economic nr. 90/13.03.2018, 
            Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

            Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 44 alin. (1) conform căruia „documentaţiile tehnico-economice 

ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele 
locale, precum şi ale celor finanțate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 

autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative”, 

      Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19, alin. (9), 

art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
          Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică faza DALI pentru obiectivul de investiţie  

„Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad”, cu caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

            Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului Arad 

prin direcțiile de specialitate. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Biroul Reparaţii Imobile  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 



  

 

Anexa  2 Hotărârea nr. 146 din 16.04.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                          

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad  

Faza: D.A.L.I 

 

TITULAR:                 MUNICIPIUL  ARAD 
 

BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

Varianta 2 

A. Valoarea calculată totală a investiţiei este: 

   INV     =  1.620.133,92 lei 

din care:  C+M   =  1.353.139,36 lei 

 

B. Date tehnice: 
Propunerea vizează reabilitarea învelitoarei şi şarpantei prin realizarea următoarelor lucrări:  

- Se va înlocui integral învelitoarea, atât cea din ţiglă ceramică cât şi cea din tablă împreună cu 

accesoriile acesteia; 
- Se propune asteriala pe întreaga suprafaţă a învelitorii; 

- Se vor înlocui luminatoarele a căror folie nu mai există din cauza intemperiilor şi păsărilor, 

cu luminatoare ce au foaie PVC, iar în cazul chepengurilor se vor monta de tip metalic sau 

trape de acoperiş cu deschidere la 90 de grade,  din foaie de tablă cu membrană PVC; 
- În cazul şarpantei se vor înlocui elementele lemnoase afectate de umiditate; 

- Refacerea finisajelor şi eliminarea umidităţii prin refacerea elementelor acoperişului; 

- Se vor înlocui jgheaburile şi burlanele, împreună cu colectorul din tablă de pe acoperiş, 
rezultând o mai bună colectare a apelor pluviale astfel se elimină umiditatea şi infiltraţiile din 

elementele structurale ale clădirii; 

- Se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi podina de 

pe coama acoperişului şi mâna curentă metalică; 
- Se prevede înlocuirea podinei şi mâinii curente din lemn dispusă peste grinzile interioare 

existente; 

- Se va igieniza suprafaţa podului, se vor ignifuga şi fungicidiza elementele lemnoase din 
compoziţia şarpantei; 

- Se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi podina de 

pe coama acoperişului şi mâna curentă metalică. 
C. Durata de realizare a investiţiei: 6 luni 

D. Eşalonarea investiţiei: Eşalonarea investiției (anul 1 integral) 

E. Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Biroul Reparaţii Imobile  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 

  



  

 

ROMÂNIA            AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 

Nr. 107/22.03.2018 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2018 

cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI  

şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie   

„Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad” 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 21954/22.03.2018, 

      Analizând raportul de specialitate nr. 21957/22.03.2018 al Biroului Reparaţii Imobile, din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

            Având în vedere Avizul Consiliului Tehnico - Economic nr. 90/13.03.2018, 

            Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

            Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 44 alin. (1) conform căruia „documentaţiile tehnico-

economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanțate din împrumuturi interne şi externe, 

contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 

autoritățile deliberative”, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19, 

alin. (9), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

          Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică faza DALI pentru obiectivul de 

investiţie  „Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad”, cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

            Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad prin direcțiile de specialitate. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 
 

    

  



  

 

Anexa  2 Hotărârea nr. ________din _____2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                          

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad  

Faza: D.A.L.I 

 

 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta 2 

F. Valoarea calculată totală a investiţiei este : 

   INV     =  1.620.133,92 lei 

din care:  C+M   =  1.353.139,36 lei 

 

G. Date tehnice : 

Propunerea vizează reabilitarea învelitoarei şi şarpantei prin realizarea următoarelor 

lucrări:  

- Se va înlocui integral învelitoarea, atât cea din ţiglă ceramică cât şi cea din tablă 

împreună cu accesoriile acesteia; 

- Se propune asteriala pe întreaga suprafaţă a învelitorii; 

- Se vor înlocui luminatoarele a căror folie nu mai există din cauza intemperiilor şi 

păsărilor, cu luminatoare ce au foaie PVC, iar în cazul chepengurilor se vor monta de 

tip metalic sau trape de acoperiş cu deschidere la 90 de grade,  din foaie de tablă cu 

membrană PVC; 

- În cazul şarpantei se vor înlocui elementele lemnoase afectate de umiditate; 

- Refacerea finisajelor şi eliminarea umidităţii prin refacerea elementelor acoperişului; 

- Se vor înlocui jgheaburile şi burlanele, împreună cu colectorul din tablă de pe 

acoperiş, rezultând o mai bună colectare a apelor pluviale astfel se elimină umiditatea 

şi infiltraţiile din elementele structurale ale clădirii; 

- Se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi 

podina de pe coama acoperişului şi mâna curentă metalică; 

- Se prevede înlocuirea podinei şi mâinii curente din lemn dispusă peste grinzile 

interioare existente; 

- Se va igieniza suprafaţa podului, se vor ignifuga şi fungicidiza elementele lemnoase 

din compoziţia şarpantei; 

- Se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi 

podina de pe coama acoperişului şi mâna curentă metalică. 

 

H. Durata de realizare a investiţiei : 6 luni 

I. Eşalonarea investiţiei : Eşalonarea investitiei ( anul 1 integral) 

J. Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

  



  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 21954/22.03.2018 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea ”documentaţiei tehnico - economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico 

economici” pentru obiectivul de investiţie  ” Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea 

Primăriei Municipiului Arad ”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Clădirea care adăposteşte Palatul Administrativ al Municipiului Arad este amplasată în 

municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei nr.75. 

  Acoperişul clădirii este de tip şarpantă dulgherească din lemn de răşinoase conţinând 

următoarele elemente: scaune, cleşti, contrafise, grinzi, popi, căpriori, asterială partial, lateţi. 

Învelitoarea este compusă din ţiglă ceramică şi tablă zincată. 

  Aticul este înalt de 1,75 m şi prezintă degradări la nivelul tencuielii, exfolieri datorită 

umidităţii şi pete de săruri.  Acoperişul este alcătuit din 4 turnuri la extremităţi în 4 ape, un turn 

principal în 4 ape, cu şarpantă din lemn şi acoperite cu tablă zincată.  Restul învelitorii este în 14 

ape, cu şarpantă din lemn şi ţiglă ceramică. Se prezintă luminatoare, care sunt degradate din 

cauza umidităţii, tâmplăria lor fiind din lemn. Chepengurile pentru accesul pe acoperiş sunt din 

tablă. 

Înspre curtea interioară se poate observa construcţia unei anexe ce conţine casa liftului în 

urma dotării clădirii cu acest dispozitiv, Acoperişul acestuia se continuă din învelitoarea initială 

a clădirii, pe bază de ţiglă ceramică, păstrând specificul monumentului.  Pentru accesul pe 

acoperiş este prevăzută o pasarelă la coama acestuia, care din cauza intemperiilor este degradată, 

fiind din lemn. 

  Se prezintă jgheaburi colectoare din fâşii de tablă la marginea învelitoarei, continuându-

se cu burlane pentru colectarea apelor pluviale. Deteriorarea acestora a dus la infiltraţii şi 

degradarea structurii de rezistenţă a podului, având influenţa în timp în degradarea elementelor 

de clădire. 

Prin realizarea investiției se doreşte reabilitarea învelitoarei şi şarpantei clădirii care este 

inclusă în Lista monumentelor istorice la poziţia 225, pentru a stopa degradarea în timp a clădirii.  

Din acest motiv, s-a propus și aprobat, finanțarea întocmirii unei documentații - faza 

D.A.L.I - Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad . 

Având în vedere cele prezentate propun:      

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea ”documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico economici” 

pentru obiectivul de investiţie  ” Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei 

Municipiului Arad ” . 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 



  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA PATRIMONIU                                                                                      

Biroul Reparaţii Imobile                                                                                         

Nr. 21957// M10/22.03.2018  

                                                                          RAPORT                                                                                                                                  

 al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 21954/22.03.2018 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico 

economici pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare învelitoare şi şarpantă la 

clădirea Primăriei Municipiului Arad” . 

 

 

În urma cuprinderii în Programul de buget a finanţării obiectivelor de investiţie s-a 

achiziţionat serviciul de proiectare faza D.A.L.I a obiectivului de investiţie mai sus menţionat, pe 

care o supunem avizării dvs.  

 

Clădirea care adăposteşte Palatul Administrativ al Municipiului Arad este amplasată în 

municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei nr.75. 

  Acoperişul clădirii este de tip şarpantă dulgherească din lemn de răşinoase conţinând 

următoarele elemente: scaune, cleşti, contrafise, grinzi, popi, căpriori, asterială partial, lateţi. 

Învelitoarea este compusă din ţiglă ceramică şi tablă zincată.  Aticul este înalt de 1,75 m şi 

prezintă degradări la nivelul tencuielii, exfolieri datorită umidităţii şi pete de săruri. 

  Acoperişul este alcătuit din 4 turnuri la extremităţi în 4 ape, un turn principal în 4 ape, cu 

şarpantă din lemn şi acoperite cu tablă zincată.  Restul învelitorii este în 14 ape, cu şarpantă din 

lemn şi ţiglă ceramică. Se prezintă luminatoare, care sunt degradate din cauza umidităţii, 

tâmplăria lor fiind din lemn. Chepengurile pentru accesul pe acoperiş sunt din tablă. 

Înspre curtea interioară se poate observa construcţia unei anexe ce conţine casa liftului în 

urma dotării clădirii cu acest dispozitiv, Acoperişul acestuia se continuă din învelitoarea initială 

a clădirii, pe bază de ţiglă ceramică, păstrând specificul monumentului. 

  Pentru accesul pe acoperiş este prevăzută o pasarelă la coama acestuia, care din cauza 

intemperiilor este degradată, fiind din lemn. 

  Se prezintă jgheaburi colectoare din fâşii de tablă la marginea învelitoarei, continuându-

se cu burlane pentru colectarea apelor pluviale. Deteriorarea acestora a dus la infiltraţii şi 

degradarea structurii de rezistenţă a podului, având influenţa în timp în degradarea elementelor 

de clădire. 

Municipiul Arad doreşte reabilitarea învelitoarei şi şarpantei clădirii care este inclusă în 

Lista monumentelor istorice la poziţia 225, în vederea stopării degradării în timp a clădirii.  

 

Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie ( D.A.L.I)  a obiectivului de investiţie 

Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad a fost realizat de 

către S.C. Pătruică Enterprise S.R.L 

În documentație proiectantul a prezentat două variante de realizare – Pentru realizarea 

acestui obiectiv s-au propus două scenarii  și anume: 

Scenariul I 



  

 

- Se va înlocui învelitoarea din ţiglă ceramic şi tablă, excepţie făcând turla principală, 

elemente lemnoase afectate de infiltraţii în procent de 15% din totalul şarpantei, cât şi 

asterială existentă 

- Se va igieniza suprafaţa podului, se vor ignifuga şi fungincidiza elementele lemnoase 

din compoziţia şarpantei 

- Se va înlocui colectorul din tablă a apelor pluviale, protecţiile împotriva infiltraţiilor 

de la nivelul coşurilor, chepengurile şi luminatoarele 

- Se prevede înlocuirea podinei şi mâinii curente din lemn dispusă peste grinzile 

interioare existente 

- Se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi 

podina de pe coama acoperişului şi mâna curentă metalică 

- Nu se realizează nici o intervenţie la nivelul instalaţiilor, se continuă doar cu 

menţinerea în funcţiune a instalaţiilor existente, aceasta presupune următoarele:

  

  puterea electrică instalată rămâne egală cu cea existentă 

 consumurile şi costurile energiei electrice vor rămâne cel puţin egale 

cu cele existente 

 

Varianta 1 implică :   

-  în cel mai bun caz păstrarea puterii instalate 

-  comportarea clădirii la factorii climatici se imbunătăţeşte doar la nivelul 

învelitorii 

 

 Scenariul II 

Propunerea vizează reabilitarea învelitoarei şi şarpantei prin realizarea următoarelor 

lucrări:  

- Se va înlocui integral învelitoarea, atât cea din ţiglă ceramică cât şi cea din tablă 

împreună cu accesoriile acesteia 

- Se propune asteriala pe întreaga suprafaţă a învelitorii 

- Se vor înlocui luminatoarele a căror folie nu mai există din cauza intemperiilor şi 

păsărilor, cu luminatoare ce au foaie PVC, iar în cazul chepengurilor se vor monta de 

tip metalic sau trape de acoperiş cu deschidere la 90 de grade,  din foaie de tablă cu 

membrană PVC 

- În cazul şarpantei se vor înlocui elementele lemnoase afectate de umiditate 

- Refacerea finisajelor şi eliminarea umidităţii prin refacerea elementelor acoperişului 

- Se vor înlocui jgheaburile şi burlanele, împreună cu colectorul din tablă de pe 

acoperiş, rezultând o mai bună colectare a apelor pluviale astfel se elimină umiditatea 

şi infiltraţiile din elementele structurale ale clădirii 

- Se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi 

podina de pe coama acoperişului şi mâna curentă metalică 

- Se prevede înlocuirea podinei şi mâinii curente din lemn dispusă peste grinzile 

interioare existente 

- Se va igieniza suprafaţa podului, se vor ignifuga şi fungicidiza elementele lemnoase 

din compoziţia şarpantei 

- Se propune desfacerea şi înlocuirea scărilor pentru accesul pe acoperiş, totodată şi 

podina de pe coama acoperişului şi mâna curentă metalică 

 

Varianta 2 implică   

  - reducerea puterii electrice instalate pentru instalaţia de iluminat, datorită 

montării iluminatoarelor şi chepengurilor prin care va intra lumina naturală 

  - creşterea comfortului termic datorită izolării iluminatoarelor, 

chepengurilor şi prevederea asterialei pe toată suprafaţa acoperişului 



  

 

  - comportarea mai bună a clădirii la factorii climatici, pierderi micşorate 

de energie prin elemente constructive, uscarea zidăriei şi încălzirea spaţiilor podului 

 

Considerăm oportună propunerea de aprobare a scenariului  2  prezentată în cadrul 

documentaţiei, deoarece întruneşte cerinţele  beneficiarului, asigură respectarea condiţiilor şi a 

normelor în vigoare prezentând o serie de avantaje faţă de varianta 1 precum : 

- Integrează măsuri complete privind funcţionarea în condiţii optime a clădirii ( atât din 

punct de vedere fizic cât şi a infrastructurii ) 

- Se va obţine o îmbunătăţire a comportării în timp a clădirii prin eficientizarea 

consumurilor de utilităţi  

- Se va îmbunătăţii calitatea spaţiilor din punct de vedere a utilizatorilor curenţi 

- Varianta 1 este doar o măsură de intervenţie de urgenţă care nu poate stopa ci doar 

încetini deteriorarea  

 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru scenariul 2 propus avem: 

Valoarea investiţiei 

     INV     =  1.620.133,92 lei inclusiv TVA 

din care:    C+M    =  1.353.139,36 lei inclusiv TVA 

 

Durata de execuţie a proiectului conform graficului propus de către proiectant este de  6 

luni. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condițiile legii. 

  Propunerea de aprobare a Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie ( D.A.L.I) 

la obiectivul de investiţie ” Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei 

Municipiului Arad”, se face în conformitate cu:  

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, art.44, alin.1 conform 

căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi 

externe, contractate direct de autoritățile administrației publice locale, se aprobă, de către 

autorităţile deliberative “ 

   - prevederile art. 36, alin.(1) și art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001, Legea Administrației 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 

       Față de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice  faza DALI pentru obiectivul de investiţie Reabilitare 

învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei Municipiului Arad. 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJ                                                     ȘEF BIROU 

           Jr. Ștefan  Szuchanszki                                                     Ing. Farcaș Marius 

 










































	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI :
	ROMÂNIA            AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                   SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR

	Anexa  2 Hotărârea nr. ________din _____2018
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (1)
	EXPUNERE DE MOTIVE


